

Comitato dei Gestori

Comunicato stampa

LEONARDO: ELETTI CANDIDATI PROPOSTI DA SGR E INVESTITORI ISTITUZIONALI QUALI COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE

Il coordinatore del Comitato dei gestori, dott. Emilio Franco, comunica che quest'oggi, nel corso dell'**assemblea dei soci di Leonardo**, la lista presentata da Arca Fondi SGR, BNP Paribas Asset Management, Eurizon Capital SA, Eurizon Capital SGR, Fideuram Asset Management (Ireland), Fideuram Intesa Sanpaolo Private Banking Asset Management SGR, Interfund Sicav, Greenwood Investors, Generali Asset Management SGR, Kairos Partners SGR, Legal & General Assurance (Pensions Management) Limited, Mediolanum Gestione Fondi SGR e Mediolanum International Funds Limited, ha ricevuto circa 23.329.726 voti ovvero oltre il 5% dei voti espressi in assemblea, pari a circa il 4% del capitale sociale, per cui risultano eletti:

- nel collegio sindacale:

Presidente del collegio sindacale

1. Luca Rossi

Sindaco effettivo

1. Giulia Pusterla

Sindaci supplenti

1. Giuseppe Cerati

2. Serenella Rossano

In allegato i *curricula* degli eletti.

Milano, 24 maggio 2024

Segreteria del Comitato dei gestori
02.36.165.174
segreteria@comitatogestori.it

Curriculum Vitae



Luca Rossi

Età: 57

COMPETENZE

Luca Rossi, Dottore Commercialista e Revisore Legale (Decreto 8 maggio 1997, in Gazzetta Ufficiale n. 39-*bis* del 20 maggio 1997), è socio fondatore dello Studio Tributario Associato Facchini Rossi & Soci, da giugno 2019 modificato in Studio Legale Tributario Facchini Rossi Michelutti.

Esperto di fiscalità nazionale e internazionale, si occupa in particolare di:

- Operazioni di finanza internazionale;
- Strutture di private equity;
- Contenziosi tributari;
- Fiscalità delle persone fisiche;
- M&A e riorganizzazioni.

Svolge la propria attività professionale prevalentemente nel settore della consulenza ed assistenza in materia tributaria ad imprese operanti nei settori finanziario, bancario ed industriale.

Una particolare esperienza è stata assunta nel corso degli anni nell'ambito della consulenza al settore bancario, avendo assistito primarie banche nazionali ed internazionali nelle varie

tematiche fiscali connesse alle operazioni straordinarie di impresa o di finanza straordinaria che le hanno interessate.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Nel 1998, grazie alla collaborazione pluridecennale con Francesco Facchini, Luca Rossi fonda lo Studio Tributario Associato Facchini Rossi & Soci che, specializzato nei servizi personalizzati di consulenza tributaria e punto di riferimento a livello nazionale in materia di reddito d'impresa, conta oggi oltre 30 professionisti e uffici a Milano e Roma.

Dal 1991 al 1997 ha lavorato nello Studio di Consulenza Legale e Tributaria di Milano (corrispondente della Arthur Andersen).

Da novembre 2018 è Presidente del Collegio Sindacale di Leonardo S.p.A.. Da aprile 2023 è Presidente del Collegio Sindacale e membro dell'Organismo di Vigilanza di Larimart S.p.A., società controllata da Leonardo.

Da aprile 2021 è Presidente del Collegio Sindacale nella società Nuova Sorgenia Holding S.p.A. in liquidazione (ed è stato Sindaco effettivo della stessa dal 2018).

Da aprile 2022 è Presidente del Collegio Sindacale di Amissima Vita S.p.A. (dal 13/10/2022, Athora Italia S.p.A.) e membro dell'Organismo di Vigilanza.

Dal 2014 al 2023 è stato Presidente del Collegio Sindacale di CreditRas Assicurazioni S.p.A. (dal 10/02/2022, UniCredit Allianz Assicurazioni S.p.A.) *joint venture* tra Allianz ed Unicredit nel settore danni (ed è stato Sindaco effettivo della stessa dal 2011 al 2014).

Dal 2013 al 2016 è stato Sindaco effettivo di CreditRas Vita S.p.A. *joint venture* tra Allianz ed Unicredit nel settore vita.

Dal 2011 al 2013 è stato Presidente del Collegio Sindacale Unicredit Merchant S.p.A..

STUDI E QUALIFICHE

Laurea: Economia e Commercio a pieni voti presso l'Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, con una tesi attinente il diritto tributario (1991).

Abilitazioni: Esercizio della professione di dottore commercialista dal 1992, Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Lodi.

E' attualmente membro della Commissione Norme di Comportamento della Associazione dei Dottori Commercialisti, sezione di Milano.

Da ottobre 2022, è membro del Comitato Scientifico Assosim.

Nel 2007 al 2009 è stato membro della Commissione O.I.C. per l'adeguamento della normativa fiscale italiana ai principi contabili internazionali.

E' stato per un periodo professore temporaneo presso la "Scuola Superiore dell'Economia e delle Finanze".

E' citato dalle più importanti *directories* internazionali tra gli esperti italiani maggiormente riconosciuti nell'ambito del diritto tributario.

Chambers Europe (Band 1)

Luca Rossi maintains a reputation as a distinguished lawyer on the tax structuring of M&A, capital markets transactions and innovative financial products. He is well regarded for his tax investment practice.



Milano, aprile 2024

CURRICULUM VITAE

Dati anagrafici

Giulia Pusterla



Formazione

Maturità classica conseguita presso il liceo "A.Volta" di Como.

Laurea in Economia e Commercio, indirizzo libera professione, conseguita presso l'Università Commerciale "Luigi Bocconi" di Milano nell'aprile 1984.

Lingue straniere

Conosce a livello madre lingua l'inglese e il francese.

Esperienze professionali

Dal 1985 è iscritta all'Ordine dei Dottori Commercialisti di Como ed è titolare di uno studio specializzato nella crisi e risanamento d'impresa, nella consulenza societaria e fiscale e nella corporate governance. E' iscritta nel registro dei revisori legali.

E' componente di consigli di amministrazione e di collegi sindacali, anche di società quotate (inter alia, consigliere indipendente e presidente del comitato controllo e rischi e del comitato operazioni parti correlate di Risanamento S.p.A., presidente del collegio sindacale di Italgas S.p.A. e di Ratti S.p.A.).

In precedenza, è stata consigliere indipendente, presidente del comitato operazioni parti correlate e membro del comitato controllo e rischi di Banco di Desio e della Brianza S.p.A., presidente del collegio sindacale di Tod's S.p.A. e Gepafin S.p.A..

E' commissario straordinario nelle procedure di amministrazione straordinaria delle società Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S. e di Siremar – Sicilia Regionale Marittima S.p.A. in A.S..

E' commissario e liquidatore giudiziale, curatore e delegato alle vendite per il Tribunale di Como e consulente tecnico del Giudice e del Pubblico Ministero presso le Procure di Como e Milano.

E' iscritta all'Albo dei soggetti incaricati dall'autorità giudiziaria delle funzioni di gestione e di controllo nelle procedure di cui al Codice della crisi d'Impresa e dell'Insolvenza, ex artt.356 e ss. CCII.

E' iscritta nell'elenco esperti composizione negoziata della crisi (art.13 CCII).

E' iscritta nell'elenco esperti composizione crisi da sovraindebitamento (OCC).

E' stata membro del Council di "Insol Europe", associazione europea per lo studio delle problematiche connesse alla crisi e al risanamento d'impresa.

E' stata membro del Consiglio di Gestione di OIV (Organismo Italiano di Valutazione), organismo costituito tra Bocconi, Borsa Italiana, CNDCEC, Assirevi, Aiaf e Andaf.

E' spesso relatore in convegni e seminari di studio, in particolare per quanto riguarda il diritto della crisi di impresa.

E' stata assessore indipendente al bilancio, politiche finanziarie e tributarie, partecipazioni e alle pari opportunità del Comune di Como.

Dall' 1 gennaio 2008 al dicembre 2012 è stata membro del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili nel cui seno è stata nominata Consigliere Delegato al "Diritto concorsuale" e alla "Crisi e risanamento d'impresa", nonché alle "Pari Opportunità". E' stata anche membro del Comitato Esecutivo del Consiglio Nazionale stesso. E' stata membro del Consiglio Superiore dell'Istituto di Ricerca dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

E' stata Presidente dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Como dall'aprile 2003 fino al dicembre 2007.

Como, 10 aprile 2024

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 GDPR 679/16

CURRICULUM VITAE - GIUSEPPE CERATI

Svolge la professione del Dottore Commercialista e di Revisore Legale nell'ambito dello Studio Clas (*Dottori Commercialisti Associati*) di cui è fondatore (www.networkclas.com).

E' cofondatore di *Previsione Società Italiana di Revisione srl*: revisione legale; www.previsionesrl.com); *Grevision Trust Company srl*: attività di trustee (www.greversiontrustcompany.com); *Studio Associato Clas Foreign Desk*; *Studio Capodiferro & Associati*; *Parametrica Pension Fund spa*: service amministrativo per fondi pensione - www.parametricapensionfund.com).

Si occupa di revisione legale, consulenza fiscale e societaria, amministrazione di assets immobiliari e societari ed è esperto in materie assicurative, previdenza complementare e in *real estate*.

Svolge attività di insegnamento, formazione e pubblicitista.

E' membro di Collegi Sindacali di società quotate, Enti di rilievo nazionale.

Dal 2017 al 2022 è stato Membro del Consiglio di Gestione dell'OIC – *Organismo Italiano di Contabilità*.

Sedi: Milano, Via Santa Maria Fulcorina 2; Milano, Via Fatebenefratelli, 20; Roma, Via Flavio Domiziano 3; Parma, Via Abbeveratoia 63/a; Busseto (Pr), Via Paganini 16.

Attività didattica, accademica, partecipazione a Commissioni Istituzionali

Dal 2012 al 2018: docente a contratto Università di Economia di Parma - Istituto intermediari Finanziari nell'ambito del Corso di Investment banking & Real Estate Finance. Prof. Claudio Cacciamani;

Dal 2000 al 2015: docente di contabilità e fiscalità dei fondi pensionistici e sanitari nel Master in previdenza e assistenza complementare (MA.P.A.) - Università Carlo Cattaneo Liuc Castellanza (Va);

Dal 2013 a oggi: docente al master Prevcomp Mefop Spa (società del MEF);

Dal 2017 al 2022: Presidente della Commissione "Revisione Legale e Collegio Sindacale" dell'Ordine dei Dottori Commercialisti di Parma ed Esperti Contabili di Parma.

Incarichi in corso in Collegi Sindacali, Organismi di Vigilanza, Revisione Legale

Presidente del Comitato per il Controllo sulla Gestione di Sesa Spa (società quotata Borsa Italiana-Segmento Star);

Presidente del Collegio Sindacale di Vittoria Assicurazioni Spa (già quotata - Borsa Italiana);

Presidente del Comitato Controllo Rischi/Parti Correlate di Sesa Spa (società quotata Borsa Italiana);

Presidente dell'Organismo di Vigilanza di Sesa Spa (società quotata Borsa Italiana);

Presidente del Comitato Sostenibilità di Sesa Spa (società quotata Borsa Italiana segmento Star);

Presidente del Collegio Sindacale di Rolex Italia Spa;

Presidente del Collegio Sindacale Ara Group Holding Spa;

Presidente del Collegio Sindacale di Widech Spa (Euronext Parigi);

Presidente del Collegio Sindacale di Immobiliare Mariano Spa;

Presidente del Collegio Sindacale di Roco Italy Holdco Srl (Gruppo Covivio già Beni Stabili);

Membro del Collegio Sindacale di Covivio Development Italy Spa Siinq (Gruppo Covivio già Beni Stabili);

Membro del Collegio Sindacale di Covivio Immobiliare 9 Spa Siinq (Gruppo Covivio già Beni Stabili);

Sindaco Unico di Palazzo Naiadi Rome Propco srl (Gruppo Covivio già Beni Stabili);

Sindaco Unico di Covivio Development Trading srl (Gruppo Covivio già Beni Stabili);

Membro del Collegio Sindacale di Fontana Ermes Spa;
Membro del Collegio Sindacale di Ial Emilia Romagna srl;
Membro del Collegio Sindacale di Revalo Spa;
Revisore Unico di Unione Nazionale Conciatori Italiani (UNIC – Unione Nazionale Conciatori);
Sindaco Unico di EuroTorri srl;
Membro del Collegio Sindacale Marley Revalue Spa;
Revisore Unico Sercal Costruzioni srl.

Principali incarichi di amministrazione, di procuratore e di liquidazione, Collegio dei Probiviri

Membro del Consiglio di Amministrazione di Gol srl – Impresa Sociale (testata on line “Open”);
Presidente del Consiglio di Amministrazione di Studio Busani – Dichiarazioni di successione srl;
Membro del consiglio di amministrazione di Fondazione Ascom Parma;
Membro del Consiglio di Gestione dell’OIC – *Organismo Italiano di Contabilità*;
Membro del Collegio dei Probiviri di *Ascom Confcommercio di Parma*;
Presidente del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensione Libero.

Incarichi benefici

Revisore Legale della Fondazione “Le Madri”;
Revisore Legale della Fondazione Emo Onlus;
Presidente del Collegio Sindacale della Associazione Sportiva Tennis Club Parma;
Revisore Legale della Fondazione Anna Mattioli;
Membro del Consiglio Direttivo della Associazione “Parma Palatina”;
Revisore Unico Fondazione Sri Chimoy Society.

Principali esperienze professionali

Presidente del Collegio Sindacale di Sesa Spa (società quotata Borsa Italiana – Segmento Star);
Presidente del Collegio Sindacale di Beni Stabili Siiq Spa (già quotata Borsa Italiana);
Presidente del Collegio Sindacale di Yoox NPAP Group Spa (già quotata Borsa Italiana);
Membro del Comitato del Consultivo di Idea FIMIT SGR Spa;
Presidente Collegio dei Revisori di Fondazione Creditori Parmalat;
Revisore nel Fondo Pensione BNL Vita Dirigenti;
Presidente Collegio Sindacale di BNL Vita Servizi Assicurativi Srl;
Presidente Collegio dei Revisori di UNIC (Unione Nazionale Industria Conciaria - Confindustria);
Responsabile del Caf Imprese di Ascom Confcommercio Parma;
Consigliere di amministrazione in CAL - Centro Agro Alimentare e Logica Srl Consortile (Comune di Parma);
Consigliere di amministrazione in Bormioli Finanziaria Spa;
Liquidatore in Finanziaria Italgel Spa (Gruppo Sme);
Sindaco in Agenzia per il controllo dei Servizi del Comune di Roma;
Membro del Consiglio di amministrazione della Cassa Sanitaria “Scigno”;
Membro del consiglio di amministrazione della Cassa Sanitaria “Primula”;
Liquidatore del Fondo pensione di dirigenti della Hewlett Packard italiana spa;
Liquidatore del Fondo pensione di dipendenti della Hewlett Packard italiana spa;
Liquidatore del Fondo Pensione Cardiff Vita Spa.

Pubblicazioni

"Codice della Previdenza Complementare" – Giuffrè – Aprile 2015;

"Codice tributario della Previdenza Complementare" – Giuffrè – Aprile 2015;

"Capire i Fondi Pensione" a cura di Alberto Brambilla - Guerini e Associati 2021.

Formazione scolastica e iscrizioni

1976-1981: frequenta l'Istituto di Ragioneria M. Melloni (Pr).

1982: svolge il servizio militare in qualità di Ufficiale di Complemento in Legnano (Va) (108 corso Auc).

1988: consegue la Laurea in Economia e si laurea con tesi in Diritto Fallimentare sul tema *"La responsabilità degli amministratori nel fallimento di s.p.a."*.

1992: si iscrive all'Ordine dei Dottori Commercialisti di Parma al numero 218 (31 marzo 1992).

1995: si iscrive al Registro dei Revisori Contabili (D.M.12 aprile 1995, Supplemento n. 31/bis, IV serie speciale del 21 aprile 1995 n. progressivo 13104).

Milano, 1 Aprile 2024

Giuseppe Cerati

Dott. Serenella Rossano

Dottore Commercialista

INFORMAZIONI PERSONALI

Nato ad Agordo (BL) il 15 novembre 1964

Lingue: italiano, inglese

FORMAZIONE E TITOLI

- Laurea in Economia Aziendale - Università L. BOCCONI di Milano nel 1988
- Laurea in Giurisprudenza - Università degli Studi di Milano nel 2006
- Scuola per la formazione di Arbitri nazionali ed internazionali - A.I.S.A.
- Iscritta all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili dal 1992
- Iscritta al Registro Nazionale dei Revisori Contabili al n. 50707 (D.M. 12.04.1995 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 31bis del 21 aprile 1995).
- Iscritta all'Albo dei Gestori della Crisi d'Impresa dal 2023.

ATTIVITA' ACCADEMICA

- Collaboratore del Dipartimento di Ingegneria Gestionale – Politecnico di Milano – Economia e organizzazione aziendale, Prof. Giuseppe Catalano.
- Tutor presso l'Università degli Studi di Milano - Corso di Specializzazione in Diritto dello Sport, Prof. Fabio Iudica.
- Esperto in Ragioneria Generale e Applicata - Dipartimento di Economia Aziendale Bicocca Università degli Studi di Milano, Prof. Mauro Martinelli.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal 1992 al 2007 Associata allo Studio Casò - Dottori Commercialisti e Dottori Commercialisti - Milano.
Dal 2007 svolge la propria attività professionale di Dottore commercialista nel proprio studio di Milano.

Dal 2020 al 2023 è stata Consulente della Struttura di Missione per la direzione strategica, lo sviluppo delle infrastrutture e l'alta vigilanza del Ministero dei Trasporti in qualità di esperto in procedure concorsuali.

Nell'ambito della sua attività professionale, svolge anche attività di consulente tecnico sia in materia civile che penale.

ESPERIENZE IN COLLEGI SINDACALI E ORGANISMI DI VIGILANZA

Dal 1992 ad oggi ha ricoperto la carica di Sindaco Effettivo e Presidente del Collegio Sindacale in società quotate e non quotate, società fiduciarie, società finanziarie, società di leasing, holding, nonché società immobiliari, società di servizi e commerciali; Tra gli altri incarichi, oltre a quelli attualmente in carica:

Dott. Serenella Rossano

- Edison Energia SpA (Edison Group)
- Fidelity SpA (Società Generale Group)
- Finmeria SpA (Gruppo Falck)
- Seves S.p.A.
- BIC Italy S.p.A.
- RABEN S.I.T.T.A.M. SPA (Organismo di Vigilanza)

ESPERIENZE NEI CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE

Dal 2005 ricopre la carica di Consigliere di Amministrazione di società quotate e non quotate. Tra gli altri:

- Banca Profilo SpA
- Aedes SIIQ SpA
- Eprice SpA
- Rusky SpA

ESPERIENZE NELLA GESTIONE DELLA CRISI D'IMPRESA

Dal 1992 ad oggi si è occupata di crisi d'impresa e liquidazione di società. Tra gli altri incarichi:

- Edilmediolanum di A. Massari SpA
- MultiMedia Pubblicità SpA
- Co-Import SpA
- Content SpA
- ERC SpA
- Finmotor Srl (ex Benelli)
- Smartcity SpA
- SEA SpA (ex Pagine Utili)

Dal 1996 si occupa di procedure concorsuali sia per nomina del debitore in crisi che per nomina del Tribunale o del Ministero dell'Economia. Ricopre il ruolo di Curatore, Commissario Giudiziale, Liquidatore, Liquidatore Giudiziale.

ALTRE ESPERIENZE

E' membro del Consiglio Direttivo di:

- Società Italiana di Studi Concorsuali - S.I.S.C.O. - Milano
- Fondazione Lucio Fontana - Milano

Dal 2006 ha maturato significativa esperienza nell'ambito del diritto sportivo; è stata Sostituto Procuratore presso la Procura della Federazione Italiana Giuoco Calcio dal 2006 al 2022 e, dal 2017, è Sostituto Procuratore presso la Procura della Federazione Ciclistica Italiana.

Milano, 11 aprile 2024